annihilacōe; **T**m enim se sentit
 hō eē et vivere in cordib; alioꝝ
 q̄tū sentit se app̄ciari ab eis. Et
 similit̄ t̄m se sentit hō vivere si
 bi q̄tum sibi occurrit ut gloio
 fus et ut res magna et alicuius
 valois. **Q**ntum aut̄ hōmōi app̄
 tiacō et fama tollitur aut minui
 tur et a quot cordib; t̄m et a tot
 cordib; sentit se hō mori et anni
 hilari. **C**ōtēptus etiā addit vlt̄
 hoc cōsensum oculacōnis et de
 iectōis et tanq̄ abhominabilis
 et hoc est quod āmodo prius eē
 q̄ nihil. hoc ē cā tāte difficulta
 tis ad tolerādū amādū grāde;
 contemptum sui vel infamiam.
Et ideo p̄fecta hūiliacō ē sumū
 gen9 martirij et holo caustum
 apud deū. **Q**uo ad terciū du
 bitatur quot modis homo ve
 raciter se possit reputare omni
 bus hominib; inferiorē et vilio
 re. **H**e ibidem q̄ quantuplicat̄ p̄
 mo opando id quod ē tibi p̄pu
 um ad alia scdm q̄ sunt opera
 dei. **T**ibi enim p̄p̄riū est eē de ni
 hilo et tendere in nihilū q̄tum
 in te ē. et ea sunt tibi p̄pa de q̄b;
 dictū est circa p̄ncipium hui9
 capituli. **E**a enī que habēt racō
 nez entis et boni sunt a deo et ab
 ipō deo opticipātia. **S**ergo hoc
 modo opas te illis inuenies te i
 m̄finitum vilioꝝ illis hāc via;
 dor; **A**nse. **S**ecūdā viam po
 nit bt̄us **A**ug. sup. i. phil. ij.

Supioꝝ inuicē arbitrātes di
 cit. nō hoc debem9 estimare. ut
 estimāe fingamus. **H**ic vere estie
 m9 posse aliquod occultū eē in
 alio quo nob̄ supioꝝ sit. et si hō
 nū n̄m quo ipō videmur supi
 oꝝ nō sit occultum. **D**icit enī
Ambro. li. de virginitate. **Q**d q̄
 dā plerūq; habēt multa bona
 exteriora h̄ intus minora. **Q**uā
 dā v̄o habēt pauca exteri9 sed
 h̄nt multa occulta interi9 que
 p̄ualēt omib; istis utpote aliq;9
 coniugatus habet habitū mā
 trij et virtutem sufficiētē ad
 sufferendū martiriū quā aliq̄n
 virgo aliqua nō habet aut nō
 tātū q̄tum ali9. **I**deo gre. sup
 ill9 **J**ob. **S**i simplex fuero. hoc
 ipm̄ ignorabit anima mea. dicit
Sep̄ min9 d; hō estimāe dona
 sua q̄ dona alterius. **T**ercō sit
 hoc p̄ forte affectū et gustū suo
 rū defectū. **S**icut enī patiens
 dolorē dēciū estimat se p̄ alijs
 pati. nō q̄ p̄ rōem videat dolo
 rē suū eē maiore; h̄q; int̄mius
 et forti9 dolorē suū sentit q̄ ali
 oꝝ. **S**ic etiā in p̄posito deb; eē
 hoc modo paul9 doctor gētū
 et vas electōnis. i. thi. i. dicit se
 p̄mū et maximū omniū p̄coꝝ.
Qnto pōt fieri opando ill9 qd
 tu reddis deo resp̄cū grāz q̄s
 de9 tibi fecit ad ill9 qd alē red
 dit respectu eoz que a deo rece
 pit. **A**ut ad illud que red̄eret

Octauum Preceptum

si tanta et talia sic ipse a deo recepisset. hoc modo beatus fr̄ciscus dicebat se maximum peccatorum omnium quod estimabat non esse ribaldum quoniam non esset gratiores deo si tanta beneficia gratiarum a deo accepisset si cui ipse accepit. Quomodo fit ex consideratione diuini iudiciorum et nostre variabilitatis. quod secundum Gregorium xxv. in oratione super illud Job xxxiii. commeteret multos et innumerabiles: et alios stare fatiet per eis: dicit. Sepe contingit. ut quod videtur stare humano iudicio iam in conspectu diuini iudicij iaceat et quod hic coram hominibus iacent. iam in conspectu diuini iudicij stent. Et exemplificat de iuda et eius apostolatu. et de latrone in cruce et adducit illud apostoli in. Tene quod habes ut nemo accipiat coronam tuam. Et illud. i. cor. x. Qui se existimat stare videat ne cadat. Et quod fortasse illi quos despicimus: tamen de presentibus in pace. et vitam nostram feruentioribus studiis perire ut ibi etiam tagit.

Capitulum. iij.
Secundum principale de ignorantia declarandum fuit quoniam ignorantia sit peccatum. quoniam excuset a peccato et quoniam non. Pro intellectu huius non dicitur secundum thomam. et durandum in. ii. di. xxi. et thomam. i. 2. q. lxxvi. Et scilicet alios tamen theologos quod iniustas ac philosophos quod quintuplex est ignorantia. Prima est ignoran-

Capitulum Tertium

tia electionis. et hoc quodam modo affectum peccati consequitur. ut quoniam ex concupiscentia peccati quam voluntas non reprimat absorbetur iudicium rationis in particulari operabili secundum quod dicitur vi. et hi. quod delectatio corrumpit existimationem et prudentiam. Et scilicet haec ignorantia omnis malus seu peccatus dicitur ignorans. Secunda dicitur ignorantia committas et hoc se habet ad actum committatione. ut quoniam quis ignorans aliquid facit. et nihilominus faceret si non ignoraret. Et hoc se habet per accidens ad actum. Ideo nec excusat peccatum nec alleviat. nec aggruat. Signum autem quod quis tale ignorantiam habuit. est cum quis non peccet vel dolens postquam actum profecerit aliquem ut si quis inueniret florum. quem putaret suum fuisse quoniam non fuit suus et reseruaret eum et nihilominus fueret eum etiam si non putaret eum suum fuisse. Distinctio si aliquis credens accedere ad virginam mulierem. accederet ad alteram ad quam tamen accederet si eam non ignorasset. Tertia est ignorantia inuincibilis videlicet eorum quoniam non potest quis scire et quod studio vincere non potest. Talis est in omnibus quoniam non possunt virtute ad tempus vel ad seipsum uti pueris minoribus: maioribus demeritis. et quod ignorantes priuantur ratione ex commotione cicute vel insipientiam. Ignorancia igitur inuincibilis si

scdm se et fm suā cām fuit inuincibilis excusat in toto. pat; qz nō est volūtaia aliquo mō. Et ideo nō est nec fuit in ptāte all cui? eā repellere ut in pueris minorēibus. **S**; quid de habētibus ignorāciā inuincibilez. qm in pte aufert vsū rōnis. **S**; qm talib; excusat in tāto ut in pueis. qui fm pte sūt doli capaces. et pcepti dmi. Et in furios; habētibus lucida intualia. Et dicit nōnt si fm se et scdm causā suā fuerit inuincibilis pp̄t ebrūm ex ebetate peccantem cuius ignorācia inuincibilis est fm se. qz tunc nō pōt iudicare qd agendum sit vel non agendū. Tam non ē inuincibilis fm suā causā. quia potuit se non inebriare et ita non ignorare. Et ideo nō ē oīno excusat; a toto fm thō. et multos. s; a tāto. si inebrietate aliū occidit vel hile facit. **S**i aut; q̄s incidit in ignorāciā inuincibile. puta in p̄uacōez vsus racōnis p opus licitū. ut si p vigilias et abstīnēcias aliq̄s in sanus factus est vel ex debilitate cōplexiōis vel ex sup̄cōe cibi quē nō tēbatur scire p̄uatm vsū rōnis. tunc itez excusat; a toto. **S**i etiā q̄s incidit in ignorāciā inuincibile p op̄ p qd vniuersaliē peccauit. et excusat; a toto. ut si feruoris excessus p̄ctm vniuersale fuit in vigilādo. abstīnēdo. et in

hmoī. **S**i aut; quis incidit in ignorāciā inuincibile ex culpa sua mōli: adhuc excusat; scdm multos a toto si saltē nullū hab; vsū rōnis qm actū facit. q̄ alias est; p̄ctm. puta si occidit. Et hęc opīnio p̄babilior et verior August. et Ambro. et Ray. esse videtur. omnib; tñ talib; si liberati fuerint ē p̄nia imponēda sed leuior q̄ si sani talia cōmississent ut pt; xv. q. i. **S**i quis Et hoc fit ad cautelā et ne disciplina ecclē delectur. Cui oīo at ph̄. .ij. ethi. vbi dicit qz ebrūus meretur duplices maledictiones. Et. iij. politi. iub; tales ebrūos plus alijs p̄uati. nō qz p̄ctm sit q̄ui? s; qz talia sūt frequēt; et p̄ni? thō. excipe vidz ebrūū vbi sup̄. i. ij. q. lxxvi. Et forte sicut de ebrūo dictū est quo ad culpā simile est; de isto qui ex culpa sua graui efficeretur demoniacus vel furibundus. ut sit inter dum per maledictiones et iras qz tales in insania aliq̄d faciētes alias illicitū non in toto s; excusarentur in tanto. dicit tamen thō. i. ij. q. lxxvi. ar. iij. **S**i esset talis ignorācia que totaliter excluderet vsū rationis: omnino a peccato excusaret sicut pat; in furiosis et amētibus hęc ibi. per talē etiam. ignorantia; inuincibilem excusat; scdm vtricum. **I**ste qm in aliquo agendo dubio

Octauum Preceptum

magis peritos consuluit. de quo nullā auctoritatē exp̄ssam habz; vtrū ita sit vel nō. dum mō for met sibi bonā sciētiam postq̄ magis p̄itos consuluit. Et si res aliter se habz; q̄ ip̄e sentit. excu sator. q̄ fecit qd̄ potuit. de? au tem nihil impossibile requirit ab hōie dicit etiā; wilh. super ray. q̄ i hntib? vsū rōmis quo ad ea sine quib? non ē sal? n̄ la ē ignorātia inuincibilis sim pliciter a oīno. q̄ si nō inueni r? hōiez; a quo doceretur: vn̄ cō doceret eū. nisi starz; per ipsum.